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København, 1. februar 2023 

 

 

Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland  

 

Ved brev af 6. januar 2023 har Justitsministeriet bedt om Red Barnets eventuelle bemærkninger til oven-
nævnte lovforslag. Red Barnet har følgende bemærkninger:    
 

Negativ social kontrol af børn  
I forbindelse med Red Barnets kommentarer til ”Handlingsplan mod vold i nære relationer 2023-2027” op-
fordrede Red Barnet til en tydelig begrebsafklaring og opmærksomhed på psykisk vold. Det er positivt, at 
der med lovforslaget er kommet en sådan opmærksomhed. Det er på samme måde positivt, at negativ 
social kontrol er specifikt benævnt, da det hermed understreges, at social kontrol også er en form for psy-
kisk vold. Red Barnet kunne dog ønske, at det i bemærkningerne til lovforslaget understreges, at negativ 
social kontrol ikke kun forekommer mellem voksne, men også finder sted ved fx forældres negative sociale 
kontrol af børn.   

 

Red Barnet anbefaler, at børn skrives tydeligere frem i bemærkningerne til lovgivningen, og at der kommer 
eksempler på konkrete handlinger, der ligger uden for rammen af normal opdragelse og vil kunne betragtes 
som psykisk vold, herunder hvad der kan karakterisere negativ social kontrol af børn.  

 

Overværelse af vold som psykisk vold  
Børns gentagne overværelse af vold i nære relationer kan betegnes som psykisk vold, idet børnene ud-
sættes for en stor psykisk belastning.   

 

Red Barnet anbefaler, at det i lovbemærkningerne understreges, at børn, der gentagne gange er vidne til 
fysisk eller psykisk vold i nære relationer de facto selv udsættes for psykisk vold, som kan medføre alvorlige 
skadevirkninger. Der bør ved vurderingen af, om et barn konkret har været udsat for psykisk vold, lægges 
vægt på varigheden og intensiteten af de overværede hændelser samt laves en vurdering af risikoen for 
skadevirkninger hos barnet som følge heraf.   

 

Red Barnet står til rådighed ved ønske om uddybelse af ovenstående. Kontakt chef for Beskyttelse mod 
overgreb, Pernille Spitz, pesp@redbarnet.dk.   
 

 

Med venlig hilsen 
  
  
  
Johanne Schmidt-Nielsen      Denise Schroeder  
Generalsekretær                   Formand, Red Barnet Grønland 

Justitsministeriet  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K  
  
Nordatlantkontoret  
nordatlantkontoret@jm.dk   
Journalnummer 2022-490-0346.  
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